

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 4º bimestre de 2017 (Julho a Agosto)

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

RS 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		ATÉ O BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE ANO ANTERIOR
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	120.061.360,00	68.469.292,50	0,00
Receita tributária	3.654.140,00	2.625.575,33	0,00
IPTU	185.000,00	44.087,45	0,00
ISS	1.560.800,00	788.679,66	0,00
ITBI	20.000,00	9.384,76	0,00
IRRF	1.523.800,00	1.666.379,22	0,00
Outras receitas tributárias	364.540,00	117.044,24	0,00
Receita de contribuições	210.000,00	443.934,04	0,00
Outras receitas de contribuição	210.000,00	443.934,04	0,00
Receita patrimonial líquida	25.000,00	0,00	0,00
Receita patrimonial	153.200,00	557.629,35	0,00
(-) Aplicações financeiras	128.200,00	557.629,35	0,00
Transferências correntes	112.842.520,00	65.389.683,91	0,00
Cota-parte do FPM	19.080.000,00	13.104.205,11	0,00
Cota-parte do ICMS	3.968.240,00	2.762.563,48	0,00
Cota-parte do IPVA	368.000,00	247.523,41	0,00
Convênios	3.810.000,00	0,00	0,00
Outras transferências correntes	85.616.280,00	49.275.391,91	0,00
Demais receitas correntes	3.329.700,00	10.099,22	0,00
Dívida ativa	18.000,00	0,00	0,00
Diversas receitas correntes	3.311.700,00	10.099,22	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	27.102.740,00	180.652,71	0,00
Operações de crédito (III)	3.000.000,00	0,00	0,00
Amortização de empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de bens (V)	0,00	0,00	0,00
Transferências de capital	24.102.740,00	180.652,71	0,00
Convênios	24.102.740,00	180.652,71	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	24.102.740,00	180.652,71	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 4º bimestre de 2017 (Julho a Agosto)

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + IV) | 144.164.100,00 | 68.649.945,21 | 0,00 |

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ATUAL	ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ANTERIOR	ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ATUAL	ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ANTERIOR
DESPESAS CORRENTES (VIII)	144.922.097,56	98.102.162,24	0,00	71.039.608,92	0,00
Pessoal e encargos sociais	81.654.038,56	55.363.978,73	0,00	55.347.662,35	0,00
Juros e encargos da dívida (IX)	78.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	63.190.059,00	42.738.183,51	0,00	15.691.946,57	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	144.844.097,56	98.102.162,24	0,00	71.039.608,92	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	22.196.408,69	2.920.125,55	0,00	2.700.315,55	0,00
Investimentos	20.668.364,31	1.422.081,17	0,00	1.202.271,17	0,00
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XIV)	1.528.044,38	1.498.044,38	0,00	1.498.044,38	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	20.668.364,31	1.422.081,17	0,00	1.202.271,17	0,00
Reserva de contingência (XVI)	2.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva do RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	167.512.461,87	99.524.243,41	0,00	72.241.880,09	0,00
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-23.348.361,87	-	-	-3.591.934,88	0,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	4.184.398,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri - DATA DA EMISSÃO: 21/09/2017 - HORA DA EMISSÃO: 19:19:43

RONÉLIO ANTÔNIO RODRIGUES QUARESMA
PREFEITO MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI

MARIA DO SOCORRO PINTO ALVES BATISTA
CONTADORA

PEDRO ANTONIO DE FARIAS BASTOS
SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

CLEYSE MONTEIRO RODRIGUES
CONTROLE INTERNO